
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 53Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

2º TAC Nº 27/2020 – TP Nº 09/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
SETEC Engenharia EIRELI – CNPJ 33.873.920/0001-73
Objeto: Construção de Praça Pública, no Munícipio de Cachoeira do Piriá/
PA.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento de serviços ao contrato, com refl exo fi -
nanceiro.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 165.116,27
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1508.7556 0101,0301 449051
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 621533

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- 
TOMADA DE PREÇOS TP 025/2020–CPL/SEDOP

Objeto: Elaboração dos projetos básicos e executivos para implantação 
dos sistemas de água e de esgotamento sanitário da cidade de Belterra/
PA; ampliação do sistema de abastecimento de água da cidade de Salva-
terra e implantação do sistema de esgotamento sanitário na orla e Praia 
Grande, no município de Salvaterra/PA; e implantação dos sistemas de 
abastecimento de água e de esgotamento sanitário das ilhas do Combú, 
Murucutum e grande no município de Belém/PA.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
1 - SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA CNPJ: 08.610.914/0001-
86 – HABILITADA;
2 - ACQUATOOL CONSULTORIA S/S LTDA – EPP CNPJ: 02.042.399/0001-
07– HABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licita-
ção e no e-mail: cpl@sodop.pa.gov.br
Belém-PA, 25 de janeiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 621487
AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 001/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de empresa para execução da obra de Construção do 
Hospital Pronto - Socorro, no Município de Belém/PA. Conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos
Data de abertura: 18 de fevereiro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 25 de janeiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 621647
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 005/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e;
1. DISPENSAR o Senhor LOURIVAL DE OLIVEIRA BORBA, matrícula 
nº 5900142/2, da Função em Comissão de Assistente de Projeto.
2. DESIGNAR o aludido Senhor para assumir a Função em Comis-
são de Gerente da Célula Executiva de Regularização Fundiária – CEREF, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Funçã
3. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de janeiro de 2021.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, Interino

Protocolo: 621754

PORTARIA N.º 003/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e;
1. DISPENSAR a Senhora REJANE COSTA COELHO DE SOUZA, ma-
trícula nº 5947251/1, da Função em Comissão de Gerente da Célula Exe-
cutiva de Regularização Fundiária – CEREF.
2. DESIGNAR a aludida Senhora para assumir a Função em Comis-
são de Assessor de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta 
Funçã
3. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 20 de janeiro de 2021.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, Interino

Protocolo: 621744

PORTARIA N.º 006/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e;
1. DISPENSAR o Senhor JOAO PAULO SILVA PAES, matrícula nº 
5956341/1, da Função em Comissão de Assessor de Diretoria.
2. DESIGNAR o aludido Senhor para assumir a Função em Comis-
são de Assistente de Projeto, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta 
Funçã
3. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de janeiro de 2021.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, Interino

Protocolo: 621761

PORTARIA N.º 007/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e;
1. DESIGNAR o Senhor ALEXANDRE LIMA DA SILVA, CPF nº 
439.962.992-49 para assumir a Função em Comissão de Assessor Técnico, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Funçã
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de janeiro de 2021.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, Interino

Protocolo: 621759

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 034 DE 22 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/673405.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLÉA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Geologia, e ROBERTO ADRIANO 
SALES LIMA, Identidade Funcional nº 51855899/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Geografi a, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, como Titular 
e Suplente respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 003/2020, que entre si 
celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET com a 
Universidade Federal do Pará – UFPA e a Fundação de Amparo e Desenvol-
vimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem como objeto 
estabelecer a relação de mútua cooperação técnica e fi nanceira entre a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal do Pará – UFPA, por 
meio do Instituto Ciências Exatas e Naturais para aquisição de Máquinas e 
Equipamentos referentes ao projeto “Tecnologias Sustentáveis para Certi-
fi cação de Produtos Naturais da Amazônia: Uma parceria UFPA e Governo 
do Estado do Pará”.


